БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАЬЫНЫН,

МЭБАРИФ МИНИСТРЛЬШЫ

Театр урамы, 5/2, ,©фе ж., 450077

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077

Б О Й  О Р О ТС П Р И К А З

« 01 » октябрь 2019 й. № 1112 « 01 » октября 2019 г.

О создании и функционировании
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» в 2020 году

В соответствии с пунктом 4.1 Положения о М инистерстве образования
Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года № 43, распоряжением
М инистерства просвещения Российской Федерации от 01 марта 2019 года № Р-23
«Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых
городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий
обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», Типового
положения о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста», утвержденного приказом М инистерства образования Республики
Башкортостан от 30 мая 2019 года № 696, во исполнение плана мероприятий по
реализации регионального проекта «Современная школа», утвержденного
распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 12 декабря 2018 года
№ 1265-р, в целях создания и функционирования Центров образования цифрового
и гуманитарного профилей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить список общеобразовательных организаций, на базе которых
в 2020 году будут созданы Центры образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» в рамках реализации регионального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» (далее -  Центры
«Точка роста»), согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Отделу государственной политики в сфере общего образования
М инистерства образования Республики Башкортостан (Ж.В. Миникеева)

2

обеспечить общую координацию создания и функционирования
Центров и назначить региональным координатором создания
и функционирования Центров «Точка роста» в Республике Башкортостан
Ж.В. М иникееву -  начальника отдела государственной политики в сфере общего
образования М инистерства образования Республики Башкортостан.

3. Отделу экономики и планирования М инистерства образования
Республики Башкортостан (Г.Г. Кираева) запланировать в сводной бюджетной
росписи М инистерства образования Республики Башкортостан на 2020 год
бюджетные ассигнования по направлению расходов «Обновление материально-
технической базы для формирования у обучающихся современных
технологических и гуманитарных навыков» по кодам бюджетной классификации
в соответствии с требованиями указаний о порядке применения бюджетной
классификации Российской Федерации.

4. Отделу государственных закупок М инистерства образования
Республики Башкортостан (О.Ч. Антипина) осуществить проведение
централизованной закупки учебного оборудования и средств обучения для
оснащения Центров «Точка роста» в соответствии с приказом М инистерства
образования Республики Башкортостан «Об организации и проведении закупок
товаров, работ, услуг, обеспечиваемых за счет средств, предусмотренных
Министерству образования Республики Башкортостан» от 30.12.2014 г. № 2405
(с изменениями от 18.12.2017 № 1469).

5. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Институт развития образования
Республики Башкортостан (Ш афикова Г.Р.) обеспечить общее организационно-
методическое сопровождение создания и функционирования Центров «Точка
роста».

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, на
базе которых в 2020 году будут созданы Центры «Точка роста»:

в срок до 31 декабря 2019 года разработать и принять локальные акты о
создании и функционировании Центра «Точка роста» с учетом обеспечения
условий для реализации дистанционных программ обучения определенных
категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого партнерства организации
сетевого взаимодействия;

обеспечить деятельность Центров «Точка роста» в соответствии
с Типовым положением, утвержденным приказом М инистерства образования
Республики Башкортостан от 30 мая 2019 года №696.

7. Рекомендовать учредителям общеобразовательных организаций
обеспечивать выполнение необходимых мероприятий по созданию и открытию
Центров «Точка роста»:

обеспечить принятие (внесение изменений) соответствующ их правовых
актов в части, касающейся создания и функционирования Центров «Точка роста»
в 2020 году;

3

обеспечить координацию деятельности муниципальной сети Центров
«Точка роста», созданных в 2019, 2020 годах, их сетевое взаимодействие с
детскими технопарками «Кванториум», организациями, осуществляющими
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, предприятиями реального сектора
экономики.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А.В. Хажин

П рилож ение №  1
к приказу  М и н истерства образования Р еспублики  Б аш кортостан

о т  01 октября 2019 года №  1112

Список общеобразовательных организаций, на базе которых в 2020 году будут созданы Центры образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в рамках реализации регионального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование»

№
п/п

Название
муниципального

района

Название общеобразовательной
организации (по уставу)

Общая
числен

ность
обучаю

щихся, из
них:

Численность
обучаю
щихся по
образова
тельным

программам
предмета

«Технология»

Числен
ность

обучаю
щихся по
образова
тельным
програм

мам
предмета
«ОБЖ»

Числен
ность

обучаю
щихся по
образова
тельным
програм

мам
предмета

«Информа
тика»

Числен
ность

педагоги
ческих

работни
ков, из

них:

Числен
ность

преподава
телей

предмета
«Техноло

гия»

Числен
ность

преподава
телей

предмета
«ОБЖ»

Числен
ность

преподав
ателей

предмета
«Информа

тика»

Числен
ность

педагогов
дополни
тельного
образова

ния

1. Абзелиловский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Красная Башкирия
муниципального района
Абзелиловский район
Республики Башкортостан

325 124 28 109 25 2 1 1 0

2. Абзелиловский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Целинный муниципального
района Абзелиловский район
Республики Башкортостан

294 152 28 137 29 1 1 1 0

5

оJ. Альшеевский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение гимназия с.
Раевский муниципального
района Альшеевский район
Республики Башкортостан

702 239 102 328 59 2 1 1 0

4. Аургазинский
район

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная школа с.
Куезбашево муниципального
района Аургазинский район
Республики Башкортостан

243 47 37 74 29 1 1 1 1

5. Баймакский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя общеобразовательная
школа №  2 г. Баймака
муиципального район
Баймакский район Республики
Башкортостан

972 875 137 270 59 2 1 2 6

6. Баймакский
район

М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа №3
г.Баймака МР Баймакский
район РБ

882 421 150 282 53 2 1 1 0

7. Бакалинский
район

М униципальное
об щеобразо вател ьиое
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа
с.Старые Маты муниципального
района Бакалинский район
Республики Башкортостан

121 59 35 44 13 1 1 1 0

6

8. Белебеевский
район

М униципальное автономное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
№17 г.Белебея муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан

1182 551 288 389 58 2 1 1 0

9. Белебеевский
район

Муниципальное автономное
об щеобразо вател ьное
учреждение средняя
общеобразовательная школа №
8 г.Белебея муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан

1011 406 117 286 54 2 1 1 0

10. Белорецкий
район

М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа №
1 с.Инзер муниципального
района Белорецкий район
Республики Башкортостан

406 о/оJOJ 57 135 36 0 0 1 0

11. Белорецкий
район

М униципальное
об щеобразо вател ьное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Железнодорожный
муниципального района
Белорецкий район Республики
Башкортостан

300 255 40 159 31 1 0 1 0

12. Бирский район М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная школа №1
города Бирска муниципального
района Бирский район
Республики Башкортостан

704 582 152 242 47 2 1 2 0

7

13. Благовещенский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа №4
им.А.Я.Першина
г.Благовещенска

1316 544 311 438 4 2 1 1 0

14. Г афурийский
район

муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа №
1 с. Красноусольский
муниципального района
Гафурийский район Республики
Башкортостан

798 604 124 387 59 2 1 4 0

15. город Агидель муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа
№1» городского округа город
Агидель Республики
Башкортостан

851 315 168 286 58 2 1 2 0

16. город Межгорье Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная школа №
1" городского округа закрытое
административно-
территориальное образование
город Межгорье Республики
Башкортостан

529 212 98 180 38 2 1 1 0

17. Давлекановский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение лицей
№ 4 муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан

1010 491 239 338 65 2 1 1 2

18. Дуванский район М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
с.Дуван муниципального района
Дуванский район Республики
Башкортостан имени Героя
Советского Союза
С.А.М ихляева

516 255 102 202 45 2 1 1 0

19. Дюртюлинский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя школа №5
г.Дюртюли муниципального
района Дюртюлинский район
Республики Башкортостан

986 320 159 304 83 2 1 1 1

20. Зианчуринский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя общеобразовательная
школа №1 с.Исянгулово
муниципального района
Зианчуринский район
Республики Башкортостан

383 101 63 80 29 1 1 1 0

21. Иглинский район М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная школа
села Улу-Теляк имени Валерия
Лесунова" муниципального
района Иглинский район
Республики Башкортостан

382 171 57 123 28 2 1 1 0

22. Илишевский
район

М униципальное бюджетное
об щеоб разо вател ь ное
учреждение Гимназия №1
с.Верхнеяркеево МР
Илишевский район Республики
Башкортостан

626 626 148 259 53 2 1 2 1

9

23. Ишимбайский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
села Кулгунино
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

127 40 8 34 22 1 0 1 2

24. Ишимбайский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
села Верхнеиткулово
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

126 101 30 55 15 1 1 1 0

25. Кармаскалинский
район

Муниципальное
общеобразовател ьное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа
д.Улукулево муниципального
района Кармаскалинский район
Республики Башкортостан

590 243 108 271 51 3 1 2 0

26. Кугарчинский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа №2
с.Ю магузино муниципального
района Кугарчинский район
Республики Башкортостан

335 299 45 155 26 2 1 1 0

27. Мелеузовский Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа №4
муниципального района
Мелеузовский район
Республики Башкортостан

1235 604 310 688 67 3 2 2 2

10

28. Мелеузовский М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Гимназия №3 муниципального
района Мелеузовский район
Республики Башкортостан

1165 446 274 640 63 2 1 2 2

29. Миякинский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
«С ред н я я об щеоб разо вател ын а я
школа с. Зильдярово
муниципального района
Миякинский район Республики
Башкортостан»

120 44 33 52 16 1 1 1 0

30. Туймазинский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа №2
имени Асхата М асгутовича
Мирзагитова с. Кандры
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

680 248 87 339 49 2 1 1 1

31. Туймазинский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа №3
с.Серафимовский
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

573 121 38 159 39 2 2 1 2

32. Туймазинский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Райманово муниципального
района Туймазинский район
Республики Башкортостан

217 99 32 118 20 2 1 2 1

11

33. Туймазинский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Старые Туймазы
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

213 189 42 59 21 2 1 1 2

34. Туймазинский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовагел ьное
учреждение средняя
общеобразователньая школа д.
Нуркеево муниципального
района Туймазинский район
Республики Башкортостан

177 164 41 70 17 2 1 1 2

35. Уфимский район М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Михайловка муниципального
района Уфимский район
Республики Башкортостан

960 389 140 325 59 2 1 1 1

36. Уфимский район М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа
д.Ш амонино муниципального
района Уфимский район
Республики Башкортостан

876 383 173 253 60 О 1 1 0

37. Уфимский район М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя
общеобразовательная школа с.
Дмитриевка

811 406 172 237 47 2 1 1 1

12

38. Учалинский
район

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
№ 10 муниципального района
Учалинский район Республики
Башкортостан

1227 1006 233 936 69 3 1 2 0

39. Учалинский
район

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная школа
имени Усманова Гайсы
М уртазовича села Ахуново
муниципального района
Учалинский район Республики
Башкортостан

302 265 66 240 37 1 1 1 0

40. Хайбуллинский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная школа
села Уфимский
муниципального района
Хайбуллинский район
Республики Башкортостан

234 202 70 130 40 1 1 1 0

41. Чишминский
район

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная школа №1
р.п.Чишмы муниципального
района Чишминский район
Республики Башкортостан

1340 496 334 717 84 3 1 о 2

42. Янаульский
район

М униципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение лицей г.Янаул
муниципального района
Янаульский район Республики
Башкортостан

1299 1063 278 696 89 2 1 3 1

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к приказу «О создании и функционировании Центров образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году

Содержание приказа* ^  создании и функционировании Центров образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году_______________

Проект представляет: Отдел государственной политики в сфере общего образования
(н аи м енован ие структурного  подразделения

М и нистерства образования Республики Б аш кортостан)

Приказ согласовали:

Должность
Фамилия и
инициалы

Подпись и дата
согласования

Примечание

И.о. министра А.В. Хажин

Первый заместитель министра И.М. Мавлетбердин

Заместитель министра Г.Р. Ахметшина < & - 01 M./J
Начальник отдела Г.Г. Кираева с ю  и

Начальник отдела Т.П. Гаделынина ... '

И.о. начальника отдела JI.P. Терегулова ^ ^ 7
л—  Г, У

Фамилия L Номер
исполнителя проекта /_________Т .В. Васильева телефона (347) 218 03 26

(подпись, расш иф ровка подписи)

«01» <(' 2019 г.